[image: image1.png]

	МАРЫ ЭЛ

РЕСПУБЛИКӸШТӸШӸ

КИЛЕМАР МУНИЦЫПАЛЬНЫЙ РАЙОН ВӸЗӸМЙӒР СОЛА АДМИНИСТРАЦИЖӸ

ПУНЧАЛЖЫМ
	ВИЗИМЬЯРСКАЯ СЕЛЬСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

КИЛЕМАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14 августа 2023 года №30
О внесении изменений в муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории Визимьярского сельского поселения на 2018-2024 годы»
           В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Марий Эл от 05.12.2022 года № 46-3 «О республиканском бюджете Республики Марий Эл на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», постановление Правительства Республики Марий Эл от 26 февраля 2018 г. N 76 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из республиканского бюджета Республики Марий Эл бюджетам муниципальных образований на поддержку муниципальных программ формирования современной городской среды на 2018 - 2024 годы", постановлением Правительства РФ от 30 декабря 2017 года N 1710 "Об утверждении государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации", руководствуясь Положением о Визимьярской сельской администрации Килемарского муниципального района Республики Марий Эл, Визимьярская    сельская администрация постановляет:
        1. Внести изменения в муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории Визимьярского сельского поселения на 2018 - 2024 годы» и изложить в новой редакции.

       2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте Килемарского муниципального района, на странице Визимьярского сельского  поселения в информационно­телекоммуникационной сети «Интернет».

    3.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Визимьярской
сельской администрации                                                              А.К. Максимова
	Утверждена

постановлением администрации

муниципального образования «Визимьярское сельское поселение»

от 26.12.2017 №41

(в редакции постановлений
от 29.03.2018 №9, от 28.03.2019 №10

от 08.04.2019 №11,от 30.12.2019 №44 от 17.07.2020 №35, 03.03.2021  №9,от 19.01.2022 №5,от 24.05.2022 №43,

от 15.06.2023 №23,от 19.06.2023 №24)

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

ВИЗИМЬЯРСКОЙ АДМИНИСТРАЦИИ КИЛЕМАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

«ФОРМИРОВАНИЕ СОВРЕМЕННОЙ ГОРОДСКОЙ

СРЕДЫ НА ТЕРРИТОРИИ ВИЗИМЬЯРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2018 – 2024 ГОДЫ

П А С П О Р Т
муниципальной программы Визимьярского сельского поселения Килемарскогомуниципального района  Республики Мари й Эл

«Формирование современной городской среды  на территории Визимьярского сельского поселения на 2018-2024 годы»
	Ответственный исполнитель муниципальной Программы

	Визимьярская сельская администрация Килемарского муниципального района Республики Марий Эл

	Участники Программы
	- Визимьярская сельская администрация - собственники помещений многоквартирных жилых домов;

- подрядные организации, определенные по итогам осуществления закупки в соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

	Подпрограммы муниципальной Программы
	Подпрограмма 1 «Благоустройство дворовых территорий»;

Подпрограмма 2 «Благоустройство общественных территорий»

	Цели муниципальной Программы
	Повышение уровня благоустройства дворовых территорий и территорий общего пользования с целью создания условий для комфортного проживания граждан на территории Визимьярского сельского поселения

	Задачи Программы
	-повышение уровня благоустройства общественных территорий;

-повышение уровня благоустройства дворовых территорий;

-повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территорий.

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	количество благоустроенных дворовых территорий; доля благоустроенных дворовых территорий от общего количества дворовых территорий; охват населения благоустроенными дворовыми территориями (доля населения, проживающего в жилом фонде с благоустроенными дворовыми территориями от общей численности населения); количество благоустроенных муниципальных территорий общего пользования; площадь благоустроенных муниципальных территорий общего пользования; доля площади благоустроенных муниципальных территорий общего пользования; доля финансового участия в выполнении минимального перечня работ по благоустройству дворовых территорий заинтересованных лиц.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2018 - 2024 годы

	Объемы и источники финансирования Подпрограммы
	Общий объем финансирования муниципальной программы за счет средств федерального бюджета, бюджета Республики Марий Эл, и бюджета Визимьярского сельского поселения –при условии их выделения.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	В результате реализации программы будут созданы условия для роста уровня обеспеченности населения современными объектами благоустройства для отдыха населения и улучшения санитарного, экологического и эстетического состояния территории мест общего пользования, в том числе элементов благоустройства и озеленения, повысится уровень комфортности проживания граждан в многоквартирных домах.

1.Общая характеристика сферы реализации
 муниципальной программы

    Поселок Визимьяры является центром Визимьярского сельского поселения.
В целом п.Визимьяры имеет высокий потенциал для активного экономического развития и качественного улучшения среды проживания граждан. К положительным факторам, определяющим перспективы развития населенного пункта относятся:

высокий потенциал населенного пункта, четкое функциональное зонирование, ясная структура его планировки, хорошо организованная система озеленения, развитая система объектов обслуживания, характерная для сельских населенных пунктов, активное строительство индивидуальных жилых домов, объектов малых архитектурных форм.

Большая часть жилищного фонда представлена индивидуальными и среднеэтажными жилыми домами. Уровень благоустройства улично-дорожной сети не высокий, часть дорог с асфальтовым покрытием проезжей части, часть с переходным типом покрытия и грунтовые дороги.

Проблемы восстановления и ремонта асфальтового покрытия дворов, озеленения, обеспеченности детскими спортивно-игровыми комплексами, упорядочение парковки индивидуального транспорта на сегодня весьма актуальны и не решены в полном объеме в связи с недостаточным финансированием.

Одной из серьезных проблем, которая вызывает справедливые нарекания и беспокойство граждан, является массовая, а порой и бесконтрольная стоянка транспортных средств, принадлежащих гражданам на праве личной собственности, на газонах, тротуарах, детских, спортивных и хозяйственных площадках дворовых территорий.

В настоящее время в связи с ростом благосостояния жителей автопарк личных автомобилей увеличился в несколько раз, а благоустроенных площадок для парковки машин недостаточно.

Для приведения дворовых территорий к современным нормам комфортности назрела необходимость создания данной Программы, где предусматриваются мероприятия, направленные на комплексное благоустройство дворовых территорий.

Для здорового образа жизни и физического развития детей, их занятости, установка детских игровых площадок является необходимым аспектом благоустройства дворовых территорий. В настоящее время придомовые территории многоквартирных домов не обустроены детскими и спортивными площадками.

В связи с недостаточностью обустройства мест массового отдыха жителей, необходимо решение вопросов реконструкции существующих общественных территорий.

Важную роль в реализации мероприятия играет участие жителей, их заинтересованность и поддержка. Таким образом, будет отобран действительно востребованный, нужный, социально ориентированный проект. Наиболее посещаемыми территориями общего пользования являются –  центральные улицы, парки  и т.д.

Муниципальная программа Визимьярского сельского поселения «Формирование современной городской среды на 2018-2024 годы» (далее – Программа) разработана с целью создания максимально благоприятных, комфортных и безопасных условий проживания населения, а также развития и обустройства мест общего пользования села.

Важнейшей задачей органов местного самоуправления является формирование и обеспечение среды, комфортной и благоприятной для проживания населения, в том числе благоустройство и надлежащее содержание дворовых территорий, выполнение требований Градостроительного кодекса Российской Федерации по устойчивому развитию территорий, обеспечивающих при осуществлении градостроительной деятельности безопасные и благоприятные условия жизнедеятельности человека.

Комплексное благоустройство дворовых территорий и территорий общего пользования населения позволит поддержать их в удовлетворительном состоянии, повысить уровень благоустройства, выполнить архитектурно-планировочную организацию территории, обеспечить здоровые условия отдыха и жизни жителей.

2.Приоритеты муниципальной политики, основные цели и задачи муниципальной программы

Целью программы является развитие городской среды, муниципальных территорий общего пользования, повышение уровня благоустройства территории сельского поселения, создание благоприятных условий для комфортного проживания граждан.

Достижение поставленной цели осуществляется за счет реализации подпрограммных мероприятий, которые позволяют скоординировать действия заинтересованных сторон, сконцентрировать ресурсы на наиболее приоритетных направлениях решения проблемы и согласовать необходимые мероприятия по целям, задачам, срокам и ресурсам.

В процессе реализации программы для достижения поставленных целей предусматривается решение следующих первоочередных задач:

       -повышение уровня благоустройства территорий общего пользования;

       -повышение уровня благоустройства дворовых территорий;

       -повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территории.

       - создание условий для отдыха, комфортного и безопасного передвижения различных категорий граждан.

3.Сроки и этапы реализации муниципальной программы,

перечень целевых индикаторов и показателей Муниципальной

программы

Муниципальная программа «Формирование современной городской среды на территории Визимьярского поселения на 2018- 2024 годы» реализуется в 2018 - 2024 годах без разделения на этапы, так как большинство мероприятий реализуется ежегодно с установленной периодичностью.

Состав целевых показателей Муниципальной программы определен исходя из принципа необходимости и достаточности информации для характеристики достижения целей и решения задач Муниципальной программы. Аналогичный принцип использован при определении состава показателей подпрограмм, включенных в состав Муниципальной программы.

Сведения о показателях (индикаторах) Муниципальной программы, подпрограмм и их значениях приведены в приложении №4 к Муниципальной программе.

Перечень показателей носит открытый характер и предусматривает возможность корректировки в случае потери информативности показателя (достижение максимального значения).

4.Перечень подпрограмм и характеристика основных мероприятий

Выстроенная в рамках Муниципальной программы система целевых ориентиров (цели, задачи, ожидаемые результаты) представляет собой четкую согласованную структуру, посредством которой установлена прозрачная и понятная связь реализации отдельных мероприятий с достижением конкретных целей на всех уровнях Муниципальной программы.

Муниципальная программа включает в себя две подпрограммы, реализация мероприятий которых в комплексе призвана обеспечить достижение цели Программы и решение программных задач:

· подпрограмма «Благоустройство дворовых территорий Визимьярского сельского поселения;

· подпрограмма «Благоустройство общественных территорий Визимьярского сельского поселения;

Для каждой подпрограммы сформулированы цели, задачи, целевые показатели, определены их значения, составлен перечень мероприятий, реализация которых позволит достичь намеченных целей и решить соответствующие задачи.

Перечень основных мероприятий Муниципальной программы с описанием ожидаемых результатов их реализации приведен в приложении № 5 к Муниципальной программе.

5.Основные меры правового регулирования в соответствующей сфере,

направленные на достижение цели и (или) конечных результатов Муниципальной программы, с обоснованием основных положений и сроков принятия необходимых нормативных правовых актов

Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере реализации Муниципальной программы с обоснованием основных положений и сроков принятия необходимых нормативных правовых актов Визимьярской сельской администрации Килемарского муниципального района Республики Марий Эл.

Основной мерой правового регулирования Муниципальной программы станет сформированная нормативная правовая база Визимьярской сельской администрации Килемарского муниципального района Республики Марий Эл, состоящая, в том числе из следующих документов, разработанных во исполнение федеральных законов, законов Республики Марий Эл, указов и распоряжений Президента Российской Федерации, Главы Республики Марий Эл, постановлений и распоряжений Правительства Российской Федерации, Правительства Республики Марий Эл:

· решение Собрания депутатов Визимьярского сельского поселения  №152 от 03.09.2022г. «Об утверждении Правил благоустройства территории Визимьярского сельского поселения»;

· решение Собрания депутатов Визимьярского сельского поселения  №1 от 16.01.2023 г. «О подготовке проекта генерального плана Визимьярского сельского поселения Килемарского района Республики Марий Эл»;

· решение Собрания депутатов муниципального образования «Визимьярское сельское поселение» № 128 от 03.12.2012г. «Об утверждении Генерального плана муниципального образования «Визимьярское сельское поселение»;

· решение Собрания депутатов муниципального образования «Визимьярское сельское поселение» № 230 от 20.03.2013г. «Об утверждении проекта Правил землепользования и застройки муниципального образования «Визимьярское сельское поселение».

6. Ресурсное обеспечение Муниципальной программы

Расходы Муниципальной программы формируются за счет средств федерального бюджета, бюджета Республики Марий Эл, бюджета Визимьярского сельского поселения Килемарского муниципального района Республики Марий Эл и средств внебюджетных источников.

При реализации Муниципальной программы используются различные инструменты государственно-частного партнерства, в том числе софинансирование за счет собственных средств юридических лиц и привлеченных ими заемных средств.

Общий объем финансирования Муниципальной программы в 2018 - 2024 указано в приложении №6 к Муниципальной программе.

Объемы бюджетных ассигнований уточняются в соответствии с возможностями бюджетов всех уровней.

Ресурсное обеспечение реализации Муниципальной программы за счет средств бюджета Визимьярского сельского поселения  Килемарского муниципального района Республики Марий Эл приведены в приложении № 7 к Муниципальной программе.

Прогнозная оценка расходов на реализацию Муниципальной программы приведена в приложении № 6 Муниципальной программе.

7.Описание мер государственного регулирования и управления рисками с целью минимизации их влияния на достижение целей муниципальной программы

К рискам реализации Муниципальной программы, которыми могут управлять ответственный исполнитель и соисполнители Муниципальной программы, уменьшая вероятность их возникновения, следует отнести следующие:

1) институционально-правовые риски, связанные с отсутствием законодательного регулирования основных направлений Муниципальной программы на уровне Визимьярского сельского поселения;

2) организационные риски, связанные с ошибками управления реализацией Муниципальной программы, в том числе отдельных ее исполнителей, неготовностью организационной инфраструктуры к решению задач, поставленных Муниципальной программой, что может привести к нецелевому и (или) неэффективному использованию бюджетных средств, невыполнению ряда мероприятий Муниципальной программы или задержке в их выполнении;

3) финансовые риски, которые связаны с финансированием Муниципальной программы в неполном объеме как за счет бюджетных, так и за счет внебюджетных источников. Данный риск возникает по причине значительной продолжительности Муниципальной программы, а также высокой зависимости ее успешной реализации от привлечения внебюджетных источников;

4) непредвиденные риски, связанные с кризисными явлениями в экономике Визимьярского сельского поселения и с природными и техногенными катастрофами и катаклизмами, которые могут привести к снижению бюджетных доходов, ухудшению динамики основных макроэкономических показателей, в том числе повышению инфляции, снижению темпов экономического роста и

доходов населения, а также потребовать концентрации бюджетных средств на преодоление последствий таких катастроф.

Вышеуказанные риски распределены по уровням их влияния на реализацию Муниципальной программы в таблице.
_1272112623.bin